
          CONSILIUL LOCAL         
 AL MUNICIPIULUI CÂMPULUNG                
 
        

H O T Ă R Â R E A NR. 144 
DIN  03 12 2009 

Privind proiectul : „Instruirea personalului din  cadrul Administraţiei publice 
locale Câmpulung, judeţul Argeş - modalitate de sporire a eficacităţii instituţionale 

prin asigurarea unui nivel superior de calitate” 
 

  Consiliul Local al Municipiului Câmpulung întrunit în şedinţă extraordinară în 
data de 03 12 2009; 
              Luând în discuţie raportul primarului înregistrat sub nr.29844/03 12  2009     
 prin care se propune spre aprobare proiectul : „Instruirea personalului din  cadrul 
Administraţiei publice locale Câmpulung, judeţul Argeş - modalitate de sporire a 
eficacităţii instituţionale prin asigurarea unui nivel superior de calitate”; 

  În conformitate cu prevederile art.36 alin. (2) lit.b şi c  alin. (4) lit.d din Legea 
administraţiei publice locale nr.215/2001 cu modificările şi completările ulterioare ; 
  În temeiul art.45 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

            ART.1. Se aprobă Cererea de finanţare pentru proiectul : „Instruirea 
personalului din  cadrul Administraţiei publice locale Câmpulung, judeţul Argeş - 
modalitate de sporire a eficacităţii instituţionale prin asigurarea unui nivel superior 
de calitate” ,conform modelului din Ghidul Solicitantului pentru   Axa prioritară 1: 
Îmbunătăţiri de structură şi proces ale managementului ciclului de politici publice , 
Domeniul Major de Intervenţie 1.3 : Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale, 
Operaţiunea: Module de pregătire în domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, 
dezvoltarea de proiecte, licitarea şi managementul proiectelor etc. 

ART.2. Se aprobă valoarea totală  a proiectului de 1.200.000 lei, la care se adaugă 
valoarea  TVA în sumă de 228.000 lei.   

     ART.3. Se aprobă Contribuţia proprie necesară pentru implementarea  
proiectului, în numerar, în valoare de 24.000 lei fără TVA, reprezentând 2% din valoarea 
cheltuielilor eligibile ale acestuia. 

ART.4. Se aprobă depunerea unei cereri de finanţare pentru proiectul : 
„Instruirea personalului din cadrul Administraţiei publice locale  Câmpulung, 
judeţul Argeş - modalitate de sporire a eficacităţii instituţionale prin asigurarea 
unui nivel superior de calitate”, în cadrul Programului Operaţional „Dezvoltarea 
Capacităţii Administrative” 2007-2013, Axa prioritară 1: Îmbunătăţiri de structură şi 
proces ale managementului ciclului de politici publice , Domeniul Major de Intervenţie 
1.3 : Îmbunătăţirea eficacităţii organizaţionale, Operaţiunea: Module de pregătire în 
domenii ca achiziţiile publice, ECDL, limbi străine, dezvoltarea de proiecte, licitarea şi 
managementul proiectelor etc. 



ART.5. Se aprobă de principiu: 
  - Asigurarea tuturor resurselor financiare necesare implementării optime a 

proiectului: „Instruirea personalului din  cadrul Administraţiei publice locale Câmpulung, 
judeţul Argeş - modalitate de sporire a eficacităţii instituţionale prin asigurarea unui nivel 
superior de calitate”, în condiţiile rambursării/decontării ulterioare, impuse de 
Programului Operaţional „Dezvoltarea Capacităţii Administrative” 2007-2013 şi 
legislaţia în vigoare, în valoare totală de 1.200.000 lei. (cheltuieli eligibile, cheltuieli 
neeligibile,TVA, ) 
          - Finanţarea din bugetul local a sumei de 24.000 lei,fără TVA , reprezentând 2% 
din totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului.  

- Plata tuturor cheltuielilor neeligibile şi conexe aferente proiectului Instruirea  
personalului din cadrul Administraţiei publice locale  Câmpulung-modalitate de 
sporire a eficacităţii instituţionale prin asigurarea unui nivel superior de calitate” , 
care vor apărea în perioada de implementare a proiectului. 

- Finanţarea sumei de 228.000 lei, reprezentând TVA, aferentă cheltuielilor  
proiectului „Instruirea personalului din cadrul Administraţiei publice locale Câmpulung, 
judeţul Argeş - modalitate de sporire a eficacităţii instituţionale prin asigurarea unui nivel 
superior de calitate” din bugetul local, urmând a se recupera TVA-ul aferent cheltuielilor 
eligibile, conform art.9 alin (3) din OG 29/2007, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

ART.6. Activele corporale/necorporale achiziţionate în scopul implementării 
proiectului pentru care s-a acordat finanţare vor fi menţinute cel puţin 5 ani după 
finalizarea proiectului, perioadă în care nu pot fi înstrăinate. 

ART.7. Pe durata pregătirii şi implementării proiectului se vor respecta 
prevederile legislaţiei comunitare şi naţionale în domeniul egalităţii de şanse, dezvoltării 
durabile, informării şi publicităţii, achiziţiilor publice şi ajutorului de stat.  

ART.8. Împuternicirea Primarului Municipiului Câmpulung să semneze Cererea 
de Finanţare, respectiv documentele suplimentare solicitate conform Ghidului 
Solicitantului, iar în situaţia aprobării finanţării, să semneze contractul de finanţare al 
investiţiei. 

ART.9. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează Serviciul 
Buget-Contabilitate, Compartimentul Investiţii Achiziţii  şi directorul economic din 
cadrul Primăriei Municipiului Câmpulung. 
           ART.10.  Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la 
cunoştinţă publică şi va fi comunicată în termen legal Prefecturii Argeş şi Primarului 
Municipiului Câmpulung. 
 
 
 
 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                           CONTRASEMNEAZĂ  
               IUSTINIAN STĂNESCU                 S E C R E T A R, 
                                   NICOLAE GHINEA  
 
 
DN/NB. 
   1ex. 


